16/08/2019 SEI/MP - 8853320 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100738… 1/5

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS
DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Primeira Câmara CEEXT-MP

ATA CEEXT N° 11/2019 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima –
CEEXT – Decreto n° 8.365, de 2014

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às 14 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra
03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pela Presidente da 1ª Câmara Dra. Lucivânia de
Souza Belarmino, com a presença dos demais membros da 1ª Câmara, Dr. Rafael Veloso Mizuno e o suplente Dr.
Rainiery Limeira Lima, para apreciação de 70 (setenta) requerimentos oriundos do Estado de Rondônia.

Ato contínuo, em consonância com as atribuições previstas no Regime Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria n° 481,
de 22 de dezembro de 2014, após examinar a documentação apresentada pelos requentes, a Câmara, por unanimidade de
seus membros, adotou a seguinte deliberação:

INDEFERIR os 45 requerimentos adiante relacionados, por não restarem comprovados os requisitos mínimos para
o reconhecimento de vínculo com a União:

ALUIZIO DELMIRO DA COSTA 04093.017739/2013-42

FÁTIMA DO ESPIRITO SANTO MARTINS 04093.017931/2013-39

FRANCISCO DE ASSIS NETO 04093.017930/2013-94

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA MEIRELES 04093.017929/2013-60

FRANCISCO HILDEMBURGO COSTA BEZERRA 04093.017926/2013-26

FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES 04093.019243/2013-11

FRANCISCO PEDRO VIEIRA 04093.017934/2013-72

GILMAR DRI 04093.017963/2013-34

GRACILDA MORONHA MERCADO 04093.018613/2013-95

IRENE OLIVEIRA DA SILVA 04093.019242/2013-69

IVALDO DE MEDEIROS REGALADO 04093.019236/2013-10

IVONE LOPES DE OLIVEIRA SILVA 04093.018609/2013-27

JAILTON PEREIRA DE SANTANA 04093.018608/2013-82

16/08/2019 SEI/MP - 8853320 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100738… 2/5

JANDIRA PINHEIRO LOPES 04093.017773/2013-17

JEOVANY FREIRE LIMA 04093.017769/2013-59

JOÃO ANTUNES DE SOUZA 04093.017728/2013-62

JOÃO ELÂNIO DE LIMA 04093.017727/2013-18

JOÃO LUIS DA SILVA 04093.017733/2013-75

JOCELIO MOREIRA PEDROZA 04093.017758/2013-79

JONAS MARINHO DE AMORIM 04093.017731/2013-86

JOSE AGOSTINHO FERREIRA RODRIGUES 04093.017732/2013-21

JOSE ANTONIO DA LUZ 04093.018614/2013-30

JOSE CALIXTO DA SILVA NETO 04093.017989/2013-82

JOSE CARLOS CRUZ VEIGA 04093.017822/2013-11

JOSE MAURICIO DE SANTANA 04093.019235/2013-67

JOSE RIBEIRO DA SILVA FILHO 04093.017962/2013-90

JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA 04093.017942/2013-19

JOSE RODRIGUES DUTRA 04093.017941/2013-74

JOSE VANBERTO MARCHÃO SEGUNDO 04093.017835/2013-91

JOSE WAGNER OLIVEIRA 04093.017788/2013-85

JOSE WILSON ALVES ROLIM 04093.017816/2013-64

JOSELY MARQUES DE CARVALHO 04093.017827/2013-44

JOSUE NERY SANTOS 04093.017789/2013-20

JOZUE BARBOZA DA SILVA 04093.019234/2013-12

16/08/2019 SEI/MP - 8853320 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100738… 3/5

MARCIA CRISTINA DE SOUZA 04093.017748/2013-33

MOISES ALVES DE LIMA 04093.018027/2013-41

NICODEMOS PEDRO DOS SANTOS 04093.018035/2013-97

ODALIO FERREIRA 04093.018036/2013-31

OLANDINA MARIA CALDAS 04093.018037/2013-86

OSNELY VILELA DA SILVA LUZ 04093.017948/2013-96

OSVALDO CARDOSO VILELA 04093.017991/2013-51

ULISSES BORGES DE OLIVEIRA 04093.018131/2013-35

VILMAR BARROS DE SOUZA 04093.018127/2013-77

VÍTORIO LEITE 04093.018132/2013-80

VIVALCIR PEREIRA RODRIGUES 04093.018123/2013-99

DEFERIR, por reconhecimento da regularidade da documentação apresentada, o prosseguimento da tramitação,
no âmbito da CEEXT, relativamente aos 25 requerimentos reexaminados de ofício adiante relacionados:

ALEMIR JOSE GOMES 04093.000580/2013-27

ALICE MARIA PINTO DE SÁ 04093.000141/2013-14

ANA MARIA PEGORER 04093.008054/2013-13

ANA MARIA SOARES GONÇALVES 04093.003947/2013-64

BEATRIZ DE JESUS MOREIRA ALVES 04093.005545/2013-02

CLEONICE TOFFALI 04093.010008/2013-76

ELIANA MACENA CANDIDO 04093.000264/2013-55

ELIZETE RODRIGUES TEIXEIRA 04093.018277/2013-81

HAYDEE IZABEL DA SILVEIRA CAPELASSO 04093.000780/2013-80

16/08/2019 SEI/MP - 8853320 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100738… 4/5

INES SOARES MUNIZ 04093.013376/2013-76

IRAILDE GUEDES DUARTE 04093.005604/2013-34

JANETE ALVES ARAUJO 04093.002190/2013-91

JOSE NILTON OLIVEIRA MENDES 04093.017065/2013-86

LINDALVA FERREIRA COSTA 04093.000927/2013-31

LINDALVA GONÇALVES CARDOSO 04093.001204/2013-50

MARIA DAS GRACAS DA SILVA PADRE 04093.000572/2013-81

MARIA IZIS TORRES FRANCO 04093.001752/2013-80

MARIA LEOPOLDINA FROES YAGUE 04093.004092/2013-99

MARIA SILVANA TORRES ARAGÃO 04093.012255/2013-15

NELIA CRISTINA NERI DA SILVA 04093.001943/2013-41

RAIMUNDA RODRIGUES LAGOS 04093.001240/2013-13

SILVANA MARIA DE MELO CRUZ 04093.006429/2013-01

TADEMA MARIA SANTOS TRINDADE 04093.001151/2013-77

TERESA MORAES DOS SANTOS 04093.004894/2013-07

TEREZINHA DA SILVA CRISTI 04093.007575/2013-45

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 1ª Câmara de Julgamento por unanimidade.

Ao final, considerando que a presente deliberação não gera qualquer efeito concreto de inclusão dos requerentes no
quadro em extinção da Administração Federal, ante a inexistência, nesta fase, de ato de enquadramento promovido pela
aplicação da Lei nº 13.681, de 2018, de competência privativa do Presidente da CEEXT, suspenso por determinação
cautelar do TCU proferida no bojo do Acordão nº 52/2019, decidiram os membros da 1ª Câmara encaminhar os processos
objeto da presente ATA à Presidência da CEEXT para sua publicação no portal do Ministério da Economia e expedição
das  comunicações de estilo aos interessados, para  seu conhecimento a adoção das providências que entenderem cabíveis,
consoante disposto no art. 2, inciso X,  e art. 56 e seguintes da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Eu, Michelle Mendes Belém Barra, na qualidade de Secretária da Primeira Câmara, ora designada, lavrei a presente ata, a
qual foi subscrita pelos membros presentes.

16/08/2019 SEI/MP - 8853320 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100738… 5/5

LUCIVÂNIA DE SOUZA BELARMINO

RAFAEL VELOSO MIZUNO

RAINIERY LIMEIRA LIMA

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VELOSO MIZUNO, Membro de Comissão, em 16/08/2019,
às 18:11.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Comissão, em 16/08/2019,
às 18:18.

Documento assinado eletronicamente por LUCIVÂNIA DE SOUZA BELARMINO, Chefe de Divisão, em
16/08/2019, às 18:47.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o
código verificador 8853320 e o código CRC 9F49F905.

Processo N° 18791.000072/2018-91 8853320